[bookmark: _Toc149086868][bookmark: _Toc149088424][bookmark: _GoBack]附件1

关于固定资产投资项目碳排放评价
有关事项的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
为建立能耗双控向碳排放双控全面转型新机制，落实《国务院办公厅关于印发<加快构建碳排放双控制度体系工作方案>的通知》（国办发〔2024〕39号）《固定资产投资项目节能审查和碳排放评价办法》（国家发展改革委令2025年第31号）相关要求，加强固定资产投资项目能源消费和碳排放管理，现就关于固定资产投资项目碳排放评价有关事项通知如下：
一、实施范围
年综合能源消费量在5000吨标准煤及以上（或年煤炭消费量在5000吨及以上）的固定资产投资项目（包括新建、改建、扩建和技术改造等项目，建设地点、主要生产工艺和设备未改变的改建和技术改造项目按照建成投产后年综合能源消费增量计算，其他项目按照建成投产后年综合能源消费量计算,电力折算系数按当量值，以下简称“项目”）应同步开展碳排放评价。鼓励1000吨标准煤及以上（或年煤炭消费量在1000吨及以上）的项目同步开展碳排放评价。
二、工作内容
（一）同步开展碳排放评价
建设单位应当在项目节能报告中同步开展碳排放评价，包括但不限于以下内容：评价依据、建设及运营方案节能降碳分析和比选、节能降碳技术与管理措施评价、项目碳排放分析、项目碳排放绩效水平评价及碳排放评价结论等。
（二）加强绿色低碳技术应用
强化绿色低碳技术对固定资产投资项目碳减排的支撑作用，鼓励建设单位采用《绿色技术推广目录》《广东省节能技术、设备（产品）推荐目录》《深圳市绿色低碳技术、设备（产品）推广目录》等推广的高效制冷、新型储能、分布式能源、光储直柔、智能微电网、碳捕集利用和封存（CCUS）等绿色低碳技术，并在节能报告中分析所采用的节能降碳技术的可行性和节能降碳效益，降低固定资产投资项目碳排放水平。
（三）鼓励可再生能源替代
建设单位应按照“宜建尽建”原则积极建设分布式光伏，鼓励项目单位采购绿色电力、可再生能源绿色电力证书（以下简称绿电、绿证）等方式，提高可再生能源消费比例，并在节能报告中明确可再生能源消费量、比例及供给保障情况。鼓励建设单位积极采购绿电、绿证，积极探索在碳预算管理中的应用。
（四）建立碳排放管理体系
建设单位应建立完善碳排放管理制度，设立用能和碳排放管理岗位。鼓励年综合能源消费量在5000吨标准煤及以上（或年煤炭消费量在5000吨及以上）的项目同步建设碳排放在线连续自动监测系统，配备碳排放计量器具，加强碳排放监测、分析与管理。
（五）加强碳排放评价管理
节能评审机构对项目的建设及运营方案、碳排放水平、节能降碳措施以及对所在地完成节能降碳目标的影响等进行评审，作为节能审查的重要依据。节能审查机关出具的项目节能审查意见，应明确项目碳排放总量、碳排放强度和排放水平，对节能降碳措施提出明确要求。节能审查验收时，应就节能降碳措施落实情况等进行验收。节能主管部门要将节能审查意见、节能审查验收落实情况作为节能监察的重点内容。
三、其他事项
各有关单位要深刻认识开展项目碳排放评价对推动能耗双控向碳排放双控转变、助力实现全市碳达峰碳中和目标的重大意义。节能主管部门要会同行业主管部门加大节能降碳宣传引导，督促指导建设单位开展碳排放评价，落实好各项节能降碳措施，提高碳排放绩效水平。节能主管部门要会同有关单位健全完善项目碳排放评价标准，提升项目碳排放评价水平。
本通知自2025年9月X日起施行。国家、省相关法律法规及政策文件另有规定的，从其规定。

附件：深圳市固定资产投资项目碳排放评价要点

附件

深圳市固定资产投资项目碳排放评价要点

[bookmark: _Toc149086869]1、评价依据
按照准确、适用、全面的原则收集项目的政策符合性分析评价依据，并分析与有关标准要求的相符性。主要分析评价依据如下：
（1）相关法律、法规、规划、行业准入条件、产业政策等；
（2）国家、地方和行业碳达峰行动方案；
（3）相关标准及规范；
（4）相关的节能降碳工艺、技术、装备、产品等推荐目录；
（5）国家明令淘汰的生产工艺、用能产品和设备目录；
（6）项目立项或设计文件、技术协议及合同等。
2、建设及运营方案节能降碳分析和比选
在分析比选的基础上,介绍项目的主要建设及运营方案;对拟选择的建设及运营方案进行剖析,包括总平面布置、生产工艺、用能工艺、用能设备和能源计量器具等方面，查找节能降碳方面存在的潜力，提出完善建设及运营方案的建议。
3、节能降碳措施
3.1 节能降碳技术措施评价
明确项目碳减排措施，从能源利用、资源循环、节能降碳技术、碳捕集利用与封存技术等方面对拟采取碳减排措施开展减碳效益评估及可行性论证，分析论证拟采取措施的技术可行性、经济合理性。减排措施可行性判定应以同类或相同措施的实际运行效果为依据，没有实际运行经验的，可提供工程化实验数据。采用碳捕集利用与封存技术的项目，应明确所捕集二氧化碳的利用去向。
3.2 节能降碳管理措施评价
从项目碳排放管理体系建设方案、碳排放监测系统建设以及碳排放数据统计等方面，对项目的碳排放管理措施进行评价。鼓励项目在规划阶段充分考虑碳足迹有关要求，积极降低各环节碳排放，推动构建绿色供应链。鼓励有条件的项目安装二氧化碳连续在线监测设施，并定期开展维护、检定和校准。
4、项目碳排放分析
4.1 确定核算边界及方法
明确项目碳排放核算边界、运行边界、核算周期、量化方法。核算边界应以固定资产投资项目立项文件中明确的项目红线等地理边界为核算边界，且需与项目整体用能边界一致，体现项目的完整性。改建、扩建和技术改造项目需分别识别建设前后项目地理边界作为核算边界进行核算。运行边界应包含范围1与范围2内的二氧化碳排放，涉及固碳产品及回收利用减少的排放量应单独说明。核算周期应以自然年或连续12个月为周期。应选择和使用能得出准确、一致、可再现结果的量化方法，如排放因子法或物料平衡法。对于改建、扩建和技术改造项目还应设定基准年，基准年的设定应具备有代表性、可核查的特点。
4.2 识别碳排放源
[bookmark: _Toc151494083][bookmark: _Toc144924213][bookmark: _Toc153186226][bookmark: _Toc169690822]应调查与收集固定资产投资项目主要经济、技术资料，识别碳排放源。对于改建、扩建和技术改造项目，应同时调查并收集现有项目评价基准年内的碳排放情况，并进行碳排放水平评价。应识别范围1、范围2的排放源,依次识别排放类别、排放源、排放设施、活动，并形成排放源识别表。
表1  排放源识别表（样表）
	类别
	序号
	排放源
	设施/活动
	备注

	范围1
直接碳排放
	燃烧排放

	过程排放

	逸散排放

	范围2
能源间接碳排放
	外购电力

	外购绿电绿证

	外购热

	外购冷

4.3 收集碳排放数据
应收集项目活动水平数据、排放因子相关数据。可通过项目可行性研究报告、立项或设计文件以及建设单位提供的相关技术材料、合同等获取活动水平数据信息。改建、扩建和技术改造项目基准年活动水平数据可来源于连续测量数据、间歇测量数据或推估数据。排放因子的选择应满足其在计算期内的时效性，确保满足符合性、科学性、真实性的原则，应优先选择数据质量较高的排放因子。

2

表2  活动水平数据与排放因子选择表（样表）
	排放源信息
	活动水平数据
	排放因子
	备注

	序号
	排放源
	设施/活动
	数据值
	数据单位
	排放因子值
	排放因子单位

4.4 核算碳排放量
[bookmark: _Hlk204593183]依据DB4403/T 658—2025《固定资产投资项目碳排放评价技术指南》、DB4403/T 628—2025《组织温室气体排放核算和报告指南》、ISO 14064-1《温室气体第一部分 在组织层面上对温室气体排放和清除的量化和报告进行指导的规范》和相关行业标准等被广泛认可的标准文件，针对固定资产投资项目的设计工况运行场景开展运行阶段年度碳排放量的预估核算。
对改建、扩建和技术改造项目的碳排放量的核算，应分别按现有、改扩建和技术改造实施后等情形，汇总二氧化碳排放量及其变化量，核算改建、扩建和技术改造项目建成后最终碳排放量。
表3  碳排放总量核算表（样表）
	排放源信息
	活动水平数据
	排放因子
	排放量（tCO2）
	备注

	序号
	排放源
	设施/活动
	数据值
	数据单位
	排放因子值
	排放因子单位

	碳排放总量

5、项目碳排放绩效水平评价
5.1 碳排放绩效指标核算
应对项目单位（工业）产值碳排放、单位（工业）增加值碳排放、单位产品产量碳排放、单位能耗碳排放、单位建筑面积碳排放、单位投资额碳排放、单位能耗碳排放、单位面积碳排放、单位长度碳排放、单位吞吐量碳排放等绩效指标进行核算。
5.2 碳排放绩效水平评价
应根据国家、地方或相关行业碳排放标准及规范对项目的碳排放绩效水平进行评价；无相关标准对标时，可与同类项目进行对比进行分析评价。
改建、扩建和技术改造项目在对现有项目进行现状评价基础上，应对项目实施前后的碳排放强度进行纵向评价对比，若项目实施后各项强度指标高于现有项目，应对指标偏高的原因进行科学合理说明。
项目还应根据深圳市碳排放总量及强度目标值等公开发布数据，评价项目实施前后对深圳市碳排放总量及强度的影响程度。
6、碳排放评价结论
评价结论应包括项目是否符合碳排放相关政策、标准、规范等要求，节能降碳技术措施可行性及节能降碳效果、节能降碳管理措施、项目碳排放分析情况、项目碳排放绩效水平等。

1

¸½¼þ

1

¹ØÓÚ¹Ì¶¨×Ê²úÍ¶×ÊÏîÄ¿

Ì¼ÅÅ·ÅÆÀ¼Û

ÓÐ¹ØÊÂÏîµÄÍ¨Öª

£¨Õ÷ÇóÒâ¼û¸å£©

¸÷ÓÐ¹Øµ¥Î»£º

Îª½¨Á¢ÄÜºÄË«¿ØÏòÌ¼ÅÅ·ÅË«¿ØÈ«Ãæ×ªÐÍÐÂ»úÖÆ£¬ÂäÊµ

¡¶¹úÎñÔº°ì¹«Ìü¹ØÓÚÓ¡·¢

<

¼Ó¿ì¹¹½¨Ì¼ÅÅ·ÅË«¿ØÖÆ¶ÈÌåÏµ¹¤

×÷·½°¸

>

µÄÍ¨Öª

¡·

£¨¹ú°ì·¢¡²

2024

¡³

39

ºÅ

£©

¡¶¹Ì¶¨×Ê²úÍ¶×ÊÏî

Ä¿½ÚÄÜÉó²éºÍÌ¼ÅÅ·ÅÆÀ¼Û°ì·¨

¡·

£¨

¹ú¼Ò·¢Õ¹¸Ä¸ï

Î¯

Áî

2025

Äê

µÚ

31

ºÅ£©Ïà¹ØÒªÇó£¬¼ÓÇ¿¹Ì¶¨×Ê²úÍ¶×ÊÏîÄ¿ÄÜÔ´Ïû·ÑºÍÌ¼

ÅÅ·Å¹ÜÀí

£¬

ÏÖ¾Í

¹ØÓÚ

¹Ì¶¨×Ê²úÍ¶×ÊÏîÄ¿Ì¼ÅÅ·ÅÆÀ¼ÛÓÐ¹ØÊÂÏî

Í¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢ÊµÊ©·¶Î§

Äê×ÛºÏÄÜÔ´Ïû·ÑÁ¿ÔÚ

5000

¶Ö±ê×¼Ãº¼°ÒÔÉÏ£¨»òÄêÃºÌ¿

Ïû·ÑÁ¿ÔÚ

5000

¶Ö¼°ÒÔÉÏ

£©

µÄ¹Ì¶¨×Ê²úÍ¶×ÊÏîÄ¿

£¨

°üÀ¨ÐÂ½¨

¡¢

¸Ä½¨

¡¢

À©½¨ºÍ¼¼Êõ¸ÄÔìµÈÏîÄ¿

£¬

½¨ÉèµØµã

¡¢

Ö÷ÒªÉú²ú¹¤ÒÕºÍ

Éè±¸Î´¸Ä±äµÄ¸Ä½¨ºÍ¼¼Êõ¸ÄÔìÏîÄ¿°´ÕÕ½¨³ÉÍ¶²úºóÄê×ÛºÏ

ÄÜÔ´Ïû·ÑÔöÁ¿¼ÆËã

£¬

ÆäËûÏîÄ¿°´ÕÕ½¨³ÉÍ¶²úºóÄê×ÛºÏÄÜÔ´Ïû

·ÑÁ¿¼ÆËã

,

µçÁ¦ÕÛËãÏµÊý°´µ±Á¿Öµ

£¬

ÒÔÏÂ¼ò³Æ

¡°

ÏîÄ¿

¡±

£©

Ó¦Í¬

²½¿ªÕ¹Ì¼ÅÅ·ÅÆÀ¼Û

¡£

¹ÄÀø

1000

¶Ö±ê×¼Ãº¼°ÒÔÉÏ£¨»òÄêÃºÌ¿

Ïû·ÑÁ¿ÔÚ

1

000

¶Ö¼°ÒÔÉÏ£©µÄÏîÄ¿

Í¬²½¿ªÕ¹

Ì¼ÅÅ·ÅÆÀ¼Û

¡£

¶þ¡¢¹¤×÷ÄÚÈÝ